c IV. 564, Mansi XXI. 1094. — <Veniens ad prse-
senliam. >

CDLXV.Quibusclam scribit de causa A. clerici.
Auguslini Tarr. Opp. IV. 565, Decr. Greg. L. L
t, 58. c. 2. — < Querelam A. clerici. >

•CDLXVL Slatuit, ciericos exlra provinciam
suam in transmarinis partibus ordinatos <pro ordi-
natis non esse habendos. > MansiXXII. 572. —
< Quia quidani clericL »

CDLXVII. Staluit haec: < Sufiraganeis alicujus
melropolitani ad inandatum ipsius, post conlirma-
iionem electionia suse, etiauisi pallium non rece-
perit, licilum cst electum aliquem consecrare, qiu
ad ejus jurisdictionem jeriineat. >Auguslini Tarr.
Opp. IV. 356, (Decr. Greg, L. I. t. 6. c. H).—
< Suffraganeis. >

CDLXVLI. Jubet haec : <Nemo presbylerorum
xenium vel emolumentuni quodlibet lemporale a
quocunque publice peccante vel incestuoso acci-
piat, ut episcopo velminislris ejus peccalum celel. *

D Boehmeri Corp. jur. can. II. app. 201, Augtislini
Tarr. Opp. IV. 280. — <Nemopresbyteroruni. »

CDLXIX. Scribit ila : Si quis sane .piMuin
tunc merserit diccndo : <In nomine Palris et
<Filii et Spiritus sancli », si non dixerit: <ego le
< baplizo» lalis iiniiieisioiionpolesldicibaplisinus »
cet. Baluzii Misc. 111.573, Mansi XXI. 1101, Au-
gustini Tarr. Opp. IV. 422, Decr. Greg. L. III
t. 42. c. 1,2. <Si quis sane >— <Siquispuerum >
<Dequibusdubium. >

CDLXX. Scribit <de infantibus, qui mortui re-
periuntur cura palre et matre >. Auguslini Tarr.
Opp. IV. 413, (Decr. Greg. L. V. 1.10 c. 5). —
<De infanlibus. >

ANNO1161-1181.

CDLXXL B(ariholomseo), episcopo Eitm.cnsi,
de Hugouis et M. malrimonio scribit. Mansi XXII.

1337 EPIST. DECRETAL. SUMMARIA. 1558

511, Augusliui Tarr. Opp. IV. 260, Boehmeii Corp.
H. app. 528 — < Perveuit ad audienliam. >

CDLXXU. B(arlholomaeo, episcopo Exoniensi,
scribit de R., qui <quamdam raulierein cognovisset,
postea consobrinam ejus in uxorem accepit. >
iiiansi XXI1. 325.— ^V^niensad prsesenliam ».

CDLXXIII. B(artholomseo) episcopo Exoniensi

(al capitulo Burdegalensi) scribit de clerico , qui
clericum invilus necaverit. Mansi XXII. 370, Boeh-
ineri Corp. jur. can. II. app. 224, Augustini Tarr.

Opp. IV. 30G, Decr. Greg. L. V. t. 12, c. 9. —
< Lator proesentiuin nobis. »

CDLXXIY.B(artholomaeiim), episcopum Exonien-

sera, Iaudat, quod R. sacerdotis filio tribui eccle-
siain passus non sil; sed e.umdem,cum < in sttb-
diaconalu sit ordinalus, oninino debere ecclesia-
stici beneficii carere perceptione » negat. Mansi
XXII. 354, Boehmeri Corp. jur. can. II." app. 246,
Augustini Tarr. Opp. IV. 35, Decr. Greg. L., 1.1.17.
c. 6.— < Proposuii nobis. »

CDLXXY. B( artholeinaeo), episcopo Exoniensi,
et abbati Forden. maiidat, judicenl inter R. et H.,
de haeredilale litigantes. Auguslini Tarr. Opp. IV.
18», Boehmeri Corp. II. app. 335, Decr. Greg. L.
IV.t. 17. c. 5.— < Lator praesenlium R. »

ANNO 1164-1181.

CDLXXYl. Exoniensi et Wintoniensi episcopis
mandal, si D. presbyler ecclesiam de Waplam
<diutius ante concilium Turonense tenuerit, eum
ab impelitione roonachorum de Lenttinen. absol-
vant. » Mansi XXII.401.— « Significavit nobis D.>

ANNU 1167-1181.

CDLXXVII.Episc.opumTornacensem jam iterum
horlalur, ut M., in Judseis genituni, qui sacra Chri-
stiana susceperit, <in canonicum ecclcsise suse re-

cipiat et ei stallum in choro et locum in capitulo
assignet. » Augustini Tarr. Opp. IV. 554, Decr.

Greg. L. 1.1. 5. c. 7. — « Earu le >— <Dudum si-

quidem.

ANNO 1169 1181.

CDLXXVIII.Eberardo (1. Gerardo), episcopo Pa-
tavino, respondel de <viro et muliere, qui de man-
dato domini utriusque se invicem receperint, ntillo
sacerdote praesenle, nec adhibita solemnitaie >cet.
Mansi XXII. 293, Boehmeri Corp. II. app. 520, Au-

gustini Tarr. Opp. IV. 240. — <Super eo vero,
qttod. »

CDLXXIX.Ebrardo (1.Gerardo) episcopo Pala-
vino respondet <de muliere, quae cum sil uni viro

desponsata et ab alio viro desponselur et cognosca-
tur. >Mansi XXII. 291, 292, Boehmcri Corp. II.

app. 319, Augustini Tarr. Opp. IV. 239, 223, Decr.

Gieg. L. IV. t. 1. c. 6, t. 16. c. 5. — <Sollicilu-
dini sedis >— <Demuliere, quse. >

CDLXXX.G(ilberto), episcopo Londinensi, scri-
bit de sacerdolibus uxoratis removendis. Gilberti
Foliot episl. ed. Giles. II. 88 (Mansi XXII. 549,
Augustini Tarr. Opp. IV. 144, B.iehmeri Corp. II.

app. 555).— <Umversalis Ecclesiae> — <Univer-
salis sollicitudo. >

ANNO 1173-1181.

CDLXXXI. (Rogero) archiepiscopo Eboracensi et
R. presbyierosignificai, R. presbyteruin ab episcopo
Tusculano et P(elro) S. Susannse cardinali soluttim
exeommunicatione esse. MansiXXII. 317, Boehmeri

Corp. II. app. 291, Augtislini Tarr. Opp. IV. 128,
Decr. Greg. L. II. t. 28. c. 1G.— <Ad pracsenliani
noslram. »

CDLXXXII. Epscopo Papiensi mandat, ut con-

A troversiam A. de Plano ei G. de Bv.lnlio decidal
« secundum alteslationes, quas P(etrus) lit. S. Su-
sannae presb. card. sigillo suo muniverit. >Augu-
stiniTarr. Opp. IV. 98', Mansi XXI. 1084.— «Cum
A. de. >

ANNO 1174-1181.

CDLXXXIH.Wintoniensi, Bathoniensi el Ilere-
fordierisi episcopis scribil de R. malrimonio. Atigu-
stini Tarr. Opp. IV. 259, Boehineri Corp. II. app.
322, MansiXXH. 295, Decr. Greg. L. IV. t. 1C. c.
2. —« Ex lilteris venerabilis. »

CDLXXXiV. R(ichardo), archiepiscopo Canlua-
riensi, apostolicae sedis legato, hsec scribit: «Qua
fronle nos super articulis juris consulere valeas,
non videmus, cum dicaris ordinem juris pcrvertere
et evidenlcr libertati Ecclesiae eoniraire, pro quo
ille gloriosus marlyr Thoinas subire martyrium rion

B expavil; jamenim non inecclesia, sicut canonicuiu
est et honestum, non in palalio, non in camera tua,
sed in propria camera regis contra debitum juris
episcoporum elecliones diceris confirmare. » Alla-
men de appellalionibus quserenli respondet. Boeh-
meri Corp. 11.app. 296 , Augustini Tarr. Opp. IV.
135, Mansi XXII. 584, 585, 405, Decr.Greg. L. II.
t. 28. c. 25.— «Qua fronlenos >— «Dehisetiani >
« Supereo vero, quod. t

CDLXXXY. R(ichardo), archiepiscopo Cantua-
riensi, de appellationibus respondet. Mansi XXII.
515, Boehmeri Corp. II. app. 289, Auguslini Tarr.
Opp. 1Y. 126, Decr. Greg. L. II. I. 28. c. 15.—
< Pervenit ad nos, quod. »

CDLXXXVI. R(ichardo), archiepiscopo Cantua-
riensi, respondet«de his, qui juramentum praestant,
quod stabunt judicio Ecclesise, et postea prsestilo
jtiramento appellant. » Mansi XXII. 320, Auguslini
Tarr. Opp. IV. 151. — <Praeterea de his, qui. >

Q CDLXXXVII.R(ichardo), archiepiscopo Car.tua-
riensi, mandat, interdicat archidiaconis episcopalus
Convenlriensis, <ne pro eicessibus corrigendis aut
criminibus puniendis a clericis vel a laicis poenam
pecuniariam, nec pro exauiinaliorie ignis vel aquae
denarios amplius exigant. >Mansi XXIL274, Boeli-
meri Corp. jur. can. II. app. 204, Auguslini Tarr.
Opp.1V. 359, Decr. Greg. L. V.t. 57. c. 5.— <Licet
juxta apostolum. >

CDLXXXYIII.R(ichardo), archiepiscopo Canttia-
riensi, scribit de controversia G. el E. cleiicormn.
Mansi XXII. 503, Boehmeri Corp. II. app. 269, Au-
guslini Tarr. Opp. IV. 12, Decr. Greg. L. I. t. 5.
c. 2. — «Ex parte venerabilis » — «"Exparte Con-
ventrensis. >

ANNO 1177-1181

CDLXXXIX.Wichmanno, archiepiscopo Magde-
burgensi, et . . . episcopo Brandenburgensi man-

" dat, ul sub anathematis poena sancianl, <ne quis
in canonicos ve! conversos ecclesiae S. MariaeMag-
deburgensis violentas manus injiciat, aut eorum
bona diripere vel occupare praesumat. » Ludewig
Rel. II. 536, Leuckfeld Ant. Praem. 91. — <Non
dubitaiis illos. >

CDXC. De feudis cujusdam prsepositi aut ab epi-
scopo aut <abimperiali beneplacito » decernendum
esse scribit. Augustini Tarr. Opp. IV. 368, Decr.
Greg. L. 11. t. 2. c. 7. — «Verum quoniam de. »

ANNO 1178-1171.

CDXCI. (Lanfranco) episcopo Papiensi concedit,
ut donationes a P(etro) prsedecessore ejus incon-
•siiilis canonicis factas revocet. Auguslini Tarr. Opp.
IV. 170, Decr. Greg. L. III. t. 34. c. 2. — <Fra-
lernilatem tuaui credimus. »

CDXCH.L(anfranco)eleclo Papiensi respondel de
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consuetudine EcclesiaePapiensis, <ut si de propin-
quitate illorum, qui sunt matrimonio copulandi,
menlio aliqpa fiat, presbyteri per ecclesias pubiice
dicant, ut qui novit aliquid, infra terminum qui
pra'figitur, exeat et dicat. > Augustirti Tarr. Opp.
IV. 2G7,Mansi XXI. 1092. —« Ad hsec quoniam. >

CDXCIII. (Lanfranco) eleclo Papiensi scribit de
matrimonio Em. de Siderio et filii R. Canis. Au-
gustini Tarr. Opp. IV. 105, cf. n. ff., Decr. Greg.
L. II. t. 21. c. 1. — «Causam matrimonii. »

CDXCIV. Episcopo Papiensi respondet de puella,
« de eujusmatrimonio inler Siderios et Canes, cives
ejus, qinestio ftierit ventilata. » Augustini Tarr.

Opp. IV. 250, Decr. Greg. L. IV. t. 1. c. 14. —
<Ctim locum non. »

CDXCV. Duci Venetise concedit, « ut si clericus
de terra ejus jurisdictionis super pecuniaria causa
contra laicum ad suam audientiatn appellaveril, »
causa «non nisi personis, quse deterra cjus juris-
diclionis sint, secundum Iegem et consuetudinem
Venelicorum judicanda, committatur; ita qtiod in-

dulgenlia nostra » inquit « non debeat nisi noslro
tempore durare. » Mansi XXII. 407. — <Cum esse-
mus Veneliae. »

ANNO1179-1181.

MCLXXXI.
CDXCVI. Areliiepiscopo Viluriensi (Bituricensi)

respondet, se Lfttdovicum) Francorum regem admo-
nuisse, ne a Judaeis «Christiana mancipia detineri,
synagogasquedenovoconstrui» paterelur. <Verum
si»inquit «antiquae synagogaeeorruerint, vel rtiinas
minanlur, ut resedificentur potes aequanirailer tole-
rare, non autem, ut eas exaltent, aut ampliores aut
preliosiores faciant, quam antea fuisse noscuntur;
quod ulique pro magno debent habere, quod in suis
observanliis et veleribus synagogis toJeranlur.» Ba-
luzii Misc. 11'. 579, Bouquet Rec. XV. 968, Mansi
XXI. 1106, XXII. 441, Boehmcri Corp.III. app. 507,
Augustini Tarr. Opp. IV. 579, 412, Decr. Greg. L.
II. t. 28. c. 29, L. V. t. 6. c. 7. — «Consuluit nos
tua. >

CDXCVH.Ad R(ichardi), archiepiscopi Cantua-
fiensis, qusestionesqtiasdam respondet.MansiXXII.

A 556, Boehmeri Corp. IL app. 298, 300, Auguslini
Tarr. Opp. IV. 148, Decr. Greg. L. III. t. 4. c. 4,
t. 58. c. 5, 10. — «Relatum est nobis » — «De
cselero prudentise » — <Cum laici, episcopis > —
<Quod atitein consulis. »

CDXCVHI.Elecloet capitulo Cassan. exponit de
concilii Lateranensis edicto: <ut bona per eccle-
siam acquisita ad eam in clericoruin obitu devol-
vaniur. » Atiguslini Tarr. Opp. IV. 389, Decr. Greg.
L. 111.t. 26. c. 12. — Relatum est auribus. >

CDXCIX. Episcopo DivCllensi(al. Dulmensi) re-

spondet, <eum, cui ante-25 annum setatis suse,non-
dum concilio Laterani celebrato, concessum fuerit

magisterium ecclesiae, non esse ecclesia spolian-
dum. » Mansi XXII. 366, Boehmeri Corp. jur. can.
II. app. 242, Augustini Tarr. Opp. IV. 52. — < A
nobis lua.»

D. Episcopum quemdam hortatur, ne in ordi-
nandis ecclesiis statuta concilii Lateranensis laedat.

r>Boehroeri Corp. jur. can. 11. app. 242, Augustiui
Tarr. Opp. IV. 52, Decr. Greg. L.1.1.14. c. 4, L.
111.1.58. c. 22. — <Eam te decet.»

ANNO 1181.

DI. P(aulo), episcopo Praenestino, aliisque haere-
dibus bon. mem. Jo(annis), SS. Jo(annis) et

Pa(uli) cardinalis presbyieri, prsecipit, ut quosdam
libros scholaslicos fralribus ecclesise S. Frigdiani
Lucensis restituant. Baluzii Misc. IV. 596. — <Re-
cepiinus lilteras. »

DII. (Rogero) Eboracensi et (Hugoni) Dunelmensi

episcopis significat, <se censuisse, ut coram iis

exhibeanturprivilegia monaslerii S. Auguslijii Can-
tuariensis, quae (Richardus) archiepiscopus duxerit

arguenda, in claustro fratrum vel in alio loco ipsis
fralribus securo usque ad proximum feslum nativi-
latis b. Joannis Baptistae (24 Junii). » H*c addit:

Q t Deinde usque ad purificalionem b. Marisesequentis
ajini (2Febr. 1182) archiepiscopus ad redarguenda
privitegia per se vel sufficientem responsalem ad

apostolicaui sedem accedat. » Chronica W. Thorn
ap. Twysden H. A. Scr. II. 1832, (Augusiini Tarr.

Opp. IV. 574, Decr. Greg. L. 11. l. 22. c. 4).—
<Recepiinus liileras »— <Acoepimus lilteras. »

VAMORUM EPISTOL.E

AD ALEXANDRUM III.

(Epistolffiquibusfonsundehaurimusnon pnemiltitur, ex ColieclioneepistolarnmS. ThomasCauluariensiset Gilbeili
Foliothuc adducuntur,quamcompleclilurPalrologiwlom.CXC.

Philippi abbatis de Eleenwsyna. — Gralulaiur Ale-
xandro quod ad summam dignitatemfuerit evectus;
RegesFranciw et Angliwpontificis parles amplexos
nunliat.

(Anno 1159.)

[SpiciL, ed. in-fol., t. III, p. 527.]

Amanlissimo in Christo Patri et Doraino ALE-

XANDRODei gratia suinmo pontifici, et universali

papae, frater PUIUPPUSde Eleemosyna, modicum id

quod esl.

Susceptis veslrse dignationis apicibus respiravit

D in gaudio cor meum, et lanquam corona spui quae
ornata est gloria, refloruil in spiritu meo jucunda

serenitas, el cathedratum vestrum ulnis verse dile-

ctionis amplectens, supplicalionem pro vobis exhi-

bui devotam bonorum omnium largitori, sonuitque
in commune actio, et vox laudis, et de veslra prc»
motione carmen referimus Deo nostro, vwdenun-

tiamus homini per quem scandalum venil! (Matili.

xvin). Confidimus in misericordia Conditoris quia

impetus partis ad nihilum deveniet, lanquam aqua

decurrens, et sicut cera quae fluit auferentur trans-

gressores, quia cecidit super eos ignis abominalio-
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nis; ot non videbunt soleni jiislitise Christuni, qui
superbis resislit, el humilibus dal graliam (Jac. IV).
De reliquo, beatissime Pater, celsitudini vestrae si-

gnifico, quia nunc mandalum vestrum devotione

qua debui, sollicitudine qua oportuit et cominenda-

tione, lilleras vestras domtno Henrico Anglorum
regi cum reverentia praesentavi, quas ipse benigne
suscipiens habita cum suis et uobiscum delibcra-

tione, vos in Patrem spiritualem sunimumque pon-
lificeni cum onini alacritate susceplum, obsequium
et obedientiam suam per nos humiliter reprsesenut.
Missurus eliam ad vos est in brevi nunlios suos.
Hic parvilali nostrae contulit in mandatis, ut opus
suum devotse sedulitatis minislerio prsevenirem, ut

quod postmodum facturus est, ad vos secrelius et
celerius perveniret. Lilleras aulem generales quas
prselatis Angliae universaliter destinatis, per fide-
lem virum, cum venerabilibus episcopis Gilleberto

Herefordensi, et Hilario Cicestrensi, stttdui dele-

gare, qui personam veslram, et opus veslrum,
quod asseritur, sive quantuiu intelliginms, fovent
et diligunt, ct studebunt negotium veslrum fideliter

promovere.
Continuato labore accessi ad devotum lilitim

sanctae RomanseEcclesiaedorainum regem Franco-

rum, cujus, sicut calholicum principera decet,
fidelis affecttts, et prompta devotio, personam ve-
stram, et opus vestrum certa dilectione prosequi-
tur, et sui sententiam jam operis, exhibilione fir-

masset, nisi gravia eum impedimenta et causae mul-

tiplices perlurbassent. Dirigitur vobis nostro mini-
slerio et suo spiritu dictata salutatio, sed signa-
cula providentiae conscientiae suse liber tegitur, in-
yolutus donec opportunura tempus occurrat, quo
vobis tanquam Patri, et sincere dilecto, imo et dili-

genter electo, et commode vobis convenienles

uterque utililer obedienliam suam et servitium
suum debita charitale cum triumpho jucunditalis
exhibeat. Sed hoc ipsum per Dei misericordiam in

januis est, quia inler ipsum et regera Anglise de
reformatione paeis agitur, et in brevi credimus

terminari; quod inter manus virorum fidelium

pro coramuni regnorum concordia devote et fide-
liler agitatur.

Facluni est quod jussisti, quod ad me perlinuit;
sollicitus fui, et opus meuni vobis certa et fideli
narralione transmitto, el de slatu et continenlh
vestra el sanctae malris nostrae Romanae Ecclesiss

recurrenie dignationis pagina certificare desidero
Confidimus autem de divinae pietalis adjulorio

quia conleret Dominus Satanara sub pedibus vestrii

velociter^ et educet ad vicloriam judicium cer
tum : et in judicium juslilia convertelur; ul juxt;
illam sint omnes qui reclo sunt corde. Scilote prae^
lerea quod archiepiscopi el episcopi omnes, et Ee-

clejiae rectores in eleclione veslra unaniuiiler con-

sentiunt.

A "•

Alienorh reginwAngliw, Henrici Huxoris. — Gra-
tias agil de lilteris a summo pont. missis, rogatqtis
pro abbate S. Maxenlii.

(Anno 1160.)

[lbid., p. 528.]

Reverendo Patri ac domino suo AI.EXANDRO,Dei

gratia sanclge Romanse Ecclesiae summo ponlifici,
ALIENORhumilis regina Anglise, debitum cum omni

devotione famulatum.

Super hac tanta serenissimi Patris mei dignitate
liuniilis filiae devolio exsultare, Deumque Iaudare

non desinit, et filialis ac verss dilectionis furor

exuberans, paternam ssepe numero prorumpil in

laudem. Non potest exstingui tantorum aestuans
® cuniulis gaudiorum, et juslissimi lavoris gralia in

teiapestivo nescit inlerire silenlio : unde quoties
me prsesente fit sermo de parlibus, ego pro partc
veslra confidenler defendens, inimicse ausus pote-
statis impugnare, imo meis rationibus expugnare
non vereor. Anle utique justissime lselabar, et ve-

stros merito amplectebar successus, sed illa scri-

pturse et salutationis veslrse pluriniae eliam com-

niendationis atque in finem verissimse promissionis

gloriosa dignalio, parvitatis mese omnem sufficil

impetrare favorem. Nescio quam hausi spirilualem
et intimse suavitaiis dulcedinem, ac singula verba

tanquam singula divinaebenedictionis m.unera be-
tissirae simul devotissimeqtie suscepi. Prseterea filii

. p veslri, et domini raei cardinales, Henricus Pisanus,
et magister Guillermus, Dei, vestrique gralia, mul-

ttim honorificenlise ct benevolentise mihi exh&ue-

runt. Gratulor ilaque tales a Iatere vestro delegalos

, fuisse, qui et vestrae electionis censura, et omni •

moda subditorum reverentia dignissimi aestimanttH'.

Sed quia non illis meus, sed illorum mihi necessa-

rius est et salutaris inlerventus, jam pro P. con-

sanguineo meo, abbale S. Maxentii,-sublimitati ve-

( strse supplicans,.et ad scabellum pedum yestrorum

, humillinie prostrala, postulationem conlinuo ; ut

, charissimo meo ordinis sui usum, et liberam mini-

t strandi poteslateni miseralio vestra pie restituat.

Advcntum veslrum ad partes noslras in Dei nostri-

que benep'acilo dcsiderans desidcrarem; sed et

. D absenti et praesenti paratissima sum omnera exhi-

j bere humilis el fidelis ministrae devotionem. Uni-

j versis Ecclesise filiis Patrem suum divina miseralio

» conservet incolumem."
I;I,

Amalrici ecclesiceS. ResurreclionisHierosolymitanw' minislri. — Quod unanimi Orientalis cleri et po-5
puli consensu, rejeclis Oclaviano, Joailne el Gui-
done, ipse in dominum temporalem et Patrem

j spirilualem fuerit electus.

(Anno 1160.)

[Opera GRKTSERI,l. VI, p. 584.]
- Domino el Palri suo digne reverendo ALEXANDRO,

Dei gratia Romanae et apostolicse Ecclesiae univer-

sali papae, AMALnicusSanctseResurreclionis eccle-

sia: minister humilis cum omnibus siiffragaueis suis
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tam debiluni qtiam dcvolum lolius obedicnlise fa-
mulatum.

Sanctse ct catholicse ct cleclae eleclionis vestrae

epistolam, quanta debuimus veneratione, susccpi-
mus, et die pr;vfixa convocaiis ciiani in unum om-
nibus vcnerabilibus fratribus cl filiis noslris, qui
omnes voluntario quidein et libenti animo vel ad-
fuerunt aul litleras exseculorias, assensum tamen
sutim prsefercnles el deiLuntiaiiies, miserunt, eam,
ut diximus, epistolam, in praesentia omnium, Ty^
rensis et Nazareni, et rcliquorum fratrum et filio-
rum nostrorum Iegimus diligenter et releginitts.
Audito vero conliimaci el temeraria perversilate,
ct perversa teineritale Oclaviani scilicet et psetido-
fralrum suorum J. et G. [Joannis et Guidonis] per-
Vnniiimus,et quia ab uniiale sanclae matris Eccle-
siaerecesscrant, doluiinus. Attamen inlellecta post-
modum venerabilium ffatrum et dominorum no-
strorum episcoporum, et caelerorum cardinalium,
concordi ct sana et unanimi voluntate, cognito
etiam assenlienlis cleri et acclamaiiiis populi as-

sensu el desiderio, super electione et consecratione

yestra, tam sancta et canonica, respiravimus et

gatidio magno gavisi sumus. Caelerum ipsam eam-
deni sacrosanctam et ordinariam eleclionem et

consecrationem vcslram, quotquot fu.imus,.Iatida-

vimus, approbaviraus, communiter et concorditer

approbamuset cxcoinmunicatis schismalicis, Octa-

viano, J. et G. cunr suis fautoribtis, quantum in

nohis cst, vos indoniinum lemporalem, el patrem Q
spiritualem elegimus unanimiler, et volunlarie re-

cepimus.
IV.

Fastredi Clarwvailensisabbatis tertii ad Omnibonum
Veronensem episcopum.— De concilio Tolosano,
in quo Alexander, rejecto Viclore, ponlifex agno-
sciitir; et de conciiiabuloPapiensi.

(AnnollOl.)

[LABDE,Concilia, t. X, col. 1407.]
Dilectoet vere venerabili domino el Patri 0[UNI-

BONO]Dei gratia Vcronensi episcopo, fralerF. Gla-
raevallensis vocatus abbas, spiritum consilii el for-
titudinis.

Gaudeo plane quolies inter spinas liliura, et in-
ter hominum timorem vel gratiam humanos sectan- r>
tium crrores, amalorem invenio verilatis, et dili-

geniissiraum inquisitorera divinse voluntalis. Inde

csl quod ad pelilionem vestrse dignationis certos
vos csse volunius, unde et quomodo cerli sumus

snper eo quod poscitis. Igilur post mullas exhor-

taliones quas fecimus ad reges et principes, qui
vel liinore vel amore imperatoris dillerebant sequi

veritatem; post multa consilia quae habuimus cum

archiepiscopis et episcopis, et viris religiosis qui

regibus quotidie differebant; post longam dilalio-

ncm quae facla est card. H[enrico] et W[illemo]

presbyleris, el 0[doni] diacono, quos dominus

(62) Vcrba uncis iiiclusa videnlur omittenda.

i- A Alexandcr papa in Gailiamdelegaverat; post multas

preces cl lacryraas quas Ecclesia fundebat ad Do-

e minum, niaxime autem in nostro ordine; posl
eliam uliimam pene desperalionem, Dominomelius

disponente quam nos ipsi auderemus. sperare, duo
i cardinales-,qtios solos de cuiia Romana Octavianus

secum habebal, venerunt cum Caesarianis in magna
i pompa et gloria ad diem et locum quem reges
, Franeise et Angliaecum lota Ecclesia sua ad expo-

nendum stium assensum prseftxeruiit supradictis
carnalibus. Quid plura?

Audili sunt primum Oclaviani cardinales Jo[an-
, nes] et W[ido]; responderunt alii ex adyerso. Co-

gnitum est non solura assertionibus Gandinalium
Alcxandri papae, et id.oneis lestibus, qui praesenles

. " aderant, quibus illi nulla ralione contradicere po-
luerunt, verum et vcrbis.adversariorum, quos Deus

ipse inanifesto miraculo verilatem faciebat expri-
mere, Octaviani nullam fuisse eleclionem : iroman-

, taiionem fecisse sibi ipsi, laicali adjuloiio ponti-
ficalem occupasse cathedram, sicut communi om-
nium audienlia, me audiente, W. Creniensis ter
slattis est; consecrationem vero eumdem Oclavia-
num jam ante octo diebus excommunicalum [ab
aliis oclo diebus ante ipsam excommunicationem
consecralo (62)] a Tusculano elFerentinate, secum

excomnimiicatis, el Melfieense jam propter evi-
denles eiioiiuitales suas, quas protestati sunl rex

Angliseel episcopi ejus, ipsi et compatriotae, dam-
nato et deposito, suscepisse. Cognitum nihilominus
est Alexandrum ab omnibus aliis cardinalibus qui
aderant, electum; et nisi ipse primum fugiendo,
deinde reluctando humiliter resiitissel, el Joannes
et Wido Creuiensis, sicut ipse coram omnibus le-
stalus est, violenler impedissent, solemniler fuisse

irnniantaluui, quod poslea suo loco et lornpore
perfectum cst, et consecralioncm aiilhenlicam ab
his quibus cx oflicio incumbebal, solemniter ac-

cepisse. Mmifeste etiam probatum est quod diu
anle Papiense concilium, Octavianum in paparo

pernunlios sttos et litteras auro bullatas susceperat

imperaior. Quod Papiae vero scripserant, CLIII

fuisse episcopos : non fuerunt nisi XLIV,qui ad

imperatoris vocem, qui se profitebalur laicum, et

D talem ad quem non pertinet judicare de curia Ro-

roana, nec disculere electionem summoru.m ponti-
ficum, omnes cum W. Papien.si, presbytero cardi-

nali Sancti Pctri ad Yincula, qu.ineulri parti aclliie-

serat, nunc auieio cum duobus aliis, Alexandri

papae legalione fungitur in Gallia, diutina delibe-

ratione consilium habuerunt, se neutrum susce-

pluros, eo quod pauci essent de tola Ecclesia,

quousque vel co.mniunis omnium vel pluriuni re-

gnorum synodus conveniret, vel maiiilestius appa-
reret quem corum niajor et sanio.r pars Ecclesise

sequerelur, el idem se consulturos imperatori. '

Imperator autem non consensit, sed quus poluit,
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minis et precibus singillalim vocalos coegit susci- ,

pere, quem ipse ante susceperal: absenlibus ta-

men de numero supradicto, sicut idem Willelmus

cardinalis manifeste asseruit xxiv, ex quibus unus

fuit Papiensis episcopus, in cujus civitale isla

fiebant.

Communi itaque consilio prscdiclorum regum
et totius ipsorum Ecclesiae, reprobatus est schis-

maticus Oclavianus, susceptus Alexander papa, et

legali ejus condigno honore et reverentia. Dominus

Trevirensis episcopus stat in unitate. Quidam ex

eis qui manus dederant Oclaviano, reverluntur.

Untle et nos ipsi Carlhusienses accepimus pro epi-

scopo suo Gratianopolilano, ut noslro interventu

possit redirein gratiam.
Ullerius Odo cardinalis Sancli Nicolai de Car-

cere Tulliano, audienlibus non conlradicenlibus,
asseruit quod J. et Wi. praedicti cardinales, ad

ipsum, qui cum aliis clausus lenebalur, venissent,
horlantes ut ad Octayianum venirent. Responsum
est eis quod si jurarent supra sancla Eyangelia se

jusle judicaluros, omnes ponerent se sub eorum

judicio. Illi aulem respondentes papam non de-

bere ab aliquo judicari, dixerunt quod si societa-

tem facerent Octaviano, se reddiluros mantum

quod injuste accepisse accusabant: omnino pone-
rent se in eorum consilio, et de eorum manibus

sccundo mantum susciperet.
V.

Petri P.sani, ecclesiw B. Aniani Aurelianensis de- |
cani. — Gonlra episcoposcontumaces.

(Anno 1162.)

[DUCUESNE,Rer. Franc Scripl., IV, 575.]
Yenerabili Patri et domino ALEXANDROsummo et

uuiversali ponlifici, P. eadem gratia, et sanctae

Roroana?Eeclesise,ac domini regi&Francorum, ec-

elesiae Beali Aniaui decanus, servitium debitum ac

devotum.

Quanto labore sudaverim, ui destruclo errore

personse regni Francortim vos in Patrem et pasto-
neni reciperenl animarum, noverunt domini car-

dinales, qui corporeis hoc oculis conspexerunt.

Receptus itaque mullb labore cardinalium, qtto-
riiam ecclesiarum praelatidissensionis lempore con-

gaudebant. Spoliabant enim impune stibdilos, et

impotentes ac pauperes nequiler aggravabant. Coc-

perunt domini cardinales paulatim exhoiTari et

commonere episcopos, ut per viam rectitudinis in-

cederent, et Ecclesise Romanae slalula non adeo

passim convellerent, aut tam patenler a iramite

justitiae nullatenus deviarent. Et cum lioc certe

plus justo tenuiter agerent, quoniam forte quod
fecerant eos remordebat, occasio guerrse advenil,
et orta est guerra inter reges, quae facile sedari

non poterit, quod non est qui vel de pace faciat

mentionem. Episcopi guerram desiderant, quoniam
et guerram Romanae Ecclesiae in gtierra re-

gum intelligunt augmentari. Turbatus est euim

dominus rex, et valde nimis, et quia novis adhaesit

A principibus, atque juvenibus, timendum valde est,
ne ipsins animitas immuletur. Gaudenl et exsul-
tant episcopi, et alii Ecclesiarum praelali Franciae,

quod domini cardinales graliani regiam amiserunt,

propter quod manus ad quselibet vili.a extendere

non formidant. Appellationes praetereunt et con-

temnunl, et ac si non fuerit appellalum, post ap-

pellalionem exterminant universa. Nimis pepercit
Romana Ecclesia episcopis delinquenlibus, el ideo

vilis et contemptui nunc habetur. Resumat itaque,
Paler, vires suas sancla Romana Ecclesia, ct per
semitas justitiae incedens, recto disponat universa

judieio. Valele.

VI.

j, Henrici Remensis archiepiscopi. — Pro S. Thotna
Canluariensi.

(Anno 1169.)

[Actes de la province eccles. de Rcims, II, 500.]
ALEXANDROpapa;, [HENRICUS]Retnensis archi-

episcopus.
Venerabilis frater et amicus noster dominus

Cantuariensis apud nos pro honore Dei, pro liber-j
tale Ecclesiae, pro sedis aposlolicse privilegiis, jam'

quintum annum exsilii proscriptus agit. Si placet,

domine, jam salis est quod adhuc usque sustinuit,

jam lempus est miserendi ejus propler multa, lum

nc alii ecclesiarum prselali ab ofiicii sui exsecu-j
tione ipsius terreantur exemplo, lum ne quod ha-

ctenus adversus euni impune ab uno prsesumplui»

Q est, ab aliis saeculi potestalibus in oppressione ec-

clesiarum trahatur ad consequenliam mali. Sup-i

plicamus itaque patemitati veslrse, in quam om-

nium oculi conjecti sunt, prsestolantes quem exi--

tum causa Dei sub vestro examine sortietur, qua-
tenus lanto exsuli, imo tam sincerae causse subve-

niatis, et veslro prospicialis honori, et Ecclesiae

libertati pariter et saluli. Si enim asserlor honoris

Dei lorquetur in patibulo, quid spei cseteris divini

nominis confessoribus relinquitur? Qualiter aulem

nuper processerit causa ejus, ex lestimoniis viri

celeberrimae opinionis apud nos, Simonis prioris
de Monte -Dei, innolescere plenius poterit, utpote
scribentis quae vidit et audivit, dum mandattim

vestrum exsequeretur. Est enim vir admodum pro-
D batae religionis, et quem nulla ratione credimus

ad hoc induci posse ut aliquid contra conscicr.liam

dieat. Valele.

VII.

Ejusdem. — Pro Drogone Ecclesiw Noviomensis
cancellario.

(Anno 1170.)

[Actes ibid., p. 305.]
Reverendo in Chrislo Patri et domino ALEXANDRO

Dei gralia summo pontifici, IIENRICUSRemorura di-

ctus archiepiscopiis, salutem et reverentiam.

Nullus est homini justior dolorquambeneficii sui

perdere diligentiam, nec debitoris animum gravior

potest incursare molestia quam cum pro graliaeme-

rilo titulus reportetur oflensae:Miror, et mirari sa-
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tis non sufficit animus meus,, quid occasionis inler- /

venit, quid accedit merili mei, quid operis interce-

dit, ut Moysi manus senliam graves, et affeclum

patris, non qualem nierui reprsesentet effectus.

Quod enim fovere desidero vestra decolorat aucto-

ritas; et quibus de rigorc justitiae adversor, vestra
benevolentia sublevat in profectum. Audiunt inimici
mei et vestri opus vestrum el rancorem meum ; et

aetanlurquoniam vos fecislis. Non esl affectus filialis

apud aniraum patris occultare quod doleat, sed de

planta trislitise fructtnn quserere gaudiorum. Duo
fecistis opera quaemiror, nec inintts vicem veslram

quam meam doleo iii illis. Inutililateni, ne dicam

gravius, Alrebatensis iliius promovetis in publicum,
in quo et ecclesia illa turbatur, confundiiur justi-
tiaerigor, Ecclesiaeprsediadissipantur. Noviomensis

ecclesiaecancellarium, virum, ut credo, honestatis

et religionis amalorem, et meum familiarem, non

citatum,non auditum,nonconviclum canonice, nec
de propria confessione reum, a gradu suo, sicut

accepi, removere inlenditis; cui p'urimuni apud vos
sancti pontificis merilum et constitutio debuil suf-

fragari, qui tantum in eo fidei speique reposuit ut
ei cum personatu curam aniraarum sine scrupuio
conscienliaeeommendaret. In quo stupor apprehen-
dit omnes, et aures tinniunt audientium, cum tam

diversa meritorum reporlent stipendia inuliiitas
auxilium et religio dejectionem, Est aliud prse-
terea quo gravius uritur et urgetur animus meus,

quod non sereno vullu scripta mea recipitis, nec ^,
apud vos finem sorliunlur acceptuin. Be regulari-
bus aulem clericis, cum leneat communis usus Ec-
clesiaeut archidiaconi vices agant in cpjscopalibus,
veLparochiales cuias obtineant, de prsedicto fralre
ncstro Noviomcnsicancellario non sine gravi cor-
eiis scrupulo sustineo, quod eum sic arbitrii veslri
sententia debeat prsedamnare; maxime cum preces
meas pro eo siisceperitls, el- commendalioneni di-r

gnam gratia sine gralia remilti non meruerim. Hoc

praeterea vobis annuntio, quidquid alii dixerint,

quod in ejus promotione el.communis consensus ca-

nonicorum adfuil, et ntillam audivi sonuissc contra-
dictionem.

vm.

Ejusdem. — Ut episcopiCameracensiselectionemra- "
tam non habegt.

(Anno 1174.)
[Actes, ibid., p. 510.]

Reverendo in Christo Patri el domino ALEXAN-

DRO,Dei gratia summo ponlifici, HENRICUSR,emo-
rum dictus archiepiscopus, salulein et obedientise
sincerilalem.

Aposlolici gradus digniias principalis sicul prae-
eminet universis, sic dehetoraiiibus palernae s.eduli-
latis benigna stibsidia, Novil ad liquidum sublimi-
talis vestrae sancta sinceritas, quod non esl lauda-
bilis in ecclesiastiea dignitate progressus, cujus est
violenlia comes, ambitio provida, fraudulcntia p;e-

dagogus, Simonia prsecessor. Formanova irao enoi'-

- A milate deformi contra appellationem ad vos factam
Robertus de Aria in ecclesiam Cameracensem no-

i vus possessor ingreditur. Designaltis esl imperato-
riae demandationis apicibus, comitis Flandrise pre-
cibus et minjs impactus, et redempti favoris ade-

( plus est emendicata suffragia, et per maebinationis
i clandestinse cuniculos eathedrse ponlificalis eminen-
l liam, non a Domino vocatus tanquam Aaron, sed
j favore principum et temerariae mullitudinis arbi-s
; trio, fasluose et irreyerenter irrupil. Novit celsilu-

, dinis vestrae sacer intuilus quanta debealur appel^
( lationibus reverenlia, quanla sit animadversione dU

, gna praesumptio, quam districta conveniat censura.
perfidiae, quid intorqtieanl canones eversori pacis
et schismatis professori. Alienum debet esse ab ec-

R clesiastica sinceritate, quod legum sanctio non ad^
mittil, quod sanclorum Patrum decrela rejiciunt,
quod apostolicaeconslitutionis regula prsedaiunavil,
Nunc autem ad vos universitatis oculus intenla se^
dulitale dirtgitur, et exspectat a scde justiliae jtt-
sluin sine remoratione judicium, in quo nec inve-
nial malignitas impunita progressuin, nec in despe-;
ctus caveam refundantur appeliationum probata re-r
media. Vindicate communes injurias, et culpariirri
qualitatibus par poena respondeat, ut honor vesler
conservetur in inlcgruni, et parviiatis nostrse con-

templus non transeal in sequaces. Libello repudii
slerilis et foedarejicitur ; in mairimoniuni non ce-
dit, si violentia spadonis opprimit virginem. Exteiv
nikielur semen ab iniquo toro, et radices altas noii

praebeantspuria vilulamina ; sed apostolicaeseveri-
tatis sarculo rescindantur, ut merilo dicatur de vo-
bis : Bene omnia fecit, el surdos fecil audire, et mu-
tos loqui(Marc. vn),.

YIIHis.

De rebellione monachorum S. Micharii adversus
S. Crucis Ecclesiam Burdigal.

(Anno 1165-1170.)
[Gall. Christ. Nov. II, 816, in lextu.j

Beatissimo Patri et domino ALEXANLROper Dei.
graliam summo ct universali ponlifici, BERTRANDUS
Burdegalensis Eeclesieeminislerlicct indignus,salti-
lem el omnimodam cum debita subjeclione reveren--
tiam,

D Placuit vobis, reverende Paler, ut sentenliam,
quam dileclusfilius noster Bertrandus ahhas S. Cru-
cis in monachos S. Macharii ob inobcdicnliam ct
rebellionem promulgavit, ralam haberetis et fir-
inam. Vcrum quidam de prsedictis fralribus in so--
lita adhuc conlumacia el rebellione persisteiites,
mandatis vestris obedire, et abbati suo ecclesiaeque
S. Crucis obedienliam et reverentiani, quam debent,
exhibere coniemmint, el sentenliam ipsius abha-

tis, nostrara, sed restra auctorilate confiiinatam
adhuc suslinere non formidanl. Ho.c ilaqne satiiclat
discretioni vestrae significandum ul si forte ipsi ad

pedes sanctilatis veslrae accesserint, eos noverilis
in jain dicla sentenlia permaiiere. Sit autein, Paler,

bencplacili vcstri ccclcs.iainS. Crucis pro qua vebis.
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alientius supplicamus, tn justiiia sua, sicut ccepi-
stis fovere et maiiulenere.

IX.

Privilegium Fernandi regis Hispaniarum Romanw
Ecclesia; factum super dotialipne et concessioneca-
stri Thoraph.

Anno (1172.)

[MIJRATORI,Anliq. ltaL, III, 789.]
In nomine Doniini noslri Jesu Christi.
Intercselera quse regiam majestatem decorarevi-

dentur, sunimaeipraecipua interest, sancta loca et re-

ligiosa diligereelvenerari,et ea Iargisditaremuneri-
bus, alque in praediisel possessionibus ampliare, ut

dando terfena adipisci mereanturaeterna. Eapropter
ego Fernandus, Dcigralia Hispaniarum rex, una cum
uxore mea regina donna Viracca, per scriplum do-
nationis firmissimum, in perpetuum valiturum,
dono, do, el sanclo Petro, et vobis dilecto nostro
cardinali domno Hyacintho in Ilispania lcgato, ca^

strum Thoraph ; el per proprium annulum vos inde

investio, ut ab liac die cl dcinceps praefatura ca-
strum habeatis, cunipratis,pascuis,monlibus, fonti-

bus, rivis, molendinis, arboribus, villis et azeniis,
piscariis, et eum omnibus directis, et pertinenliis
suis, el cum omnijure regali, Et possidealis, ven-

dalis, donetis, commutelis, et oninem voluntatem
vestrain faciatis, jure hseredilario in perpeluum har
bentlumvobis, et EcclesiseRomansedono et concedo

pro remedio animaemeaeet parentum noslrorum, et

pro amore eldileclione, quam sempererga me habui-
stis. Faclum fuit hoc apud Zamorram, in camera,
in qua idem domnus cardinalis jacebat, et hoc in

praesenlia dominse reginse, Bobonis fratris domini

cardinalis, Raymundi de Capella Sanctse Romanae

Ecclesiae, subdiaconi Maibardi.
Si quis igitur lam de meo genere quam de alieno

hoc meuni sponlaneum factum irrumpere prsesum^
pserit, iram Dei omnipotenlis, et beali Pelri apo-
sloli incurrat, el cum Juda Domini prodilore in in-
ferno sit damnatus : et pro lenierario ausu parli
regise, et veslrse, centuni libras auri persolvat, et

quod invaserit, vobis ye( voci veslrsein quadruplum
reddat : et hoc scriplum seraper nianeat firmum.

Facta charta in Zamorra, vn Idus Julii, sera1210,
regnanle rege domino Fernando rege Legionensi,
Eslreimturse, Galliciaeet Asturiis : eo aiino quo fa-
mosissimus atque pius domnus cardinalis Hyacin^-
thus aposlolicaesedis legalus venit irt Hispania.
"'Ego Fernandus, Dei graiia Hispaniarum rex, hoc

sxriptum quod fierijussi, proprio robore confinno.

Ego Petrtts, Dei gratia CompostellanaeEcclesise

archiepiscopus confirmavi.

Stephanus Zaroorrensis episcopus confirmavi.
Petrus Salmaiilicensis episcopus confirmavi.
Adara Auriensis episcopus confirmavi.
Joannes Lucensis episcopus confirmavi.
Petrus Cauriensis. episcopus confirmavi.
Joannes Mindoniensis episcopus confirma\ i.
Joannes Tudensis episcopus confirniavi.

A Dominicus Abulensis episcopus confirmavi.,
Comes Urgellensismajordomusregis, confirniavi.
Bernardus Roderici dominus in Aslmiis conflr-

roavi.
Comes Gomez in Transtamarconfirmavi.
Comes Petrus confirmavi.
Gunterus Roderici, signifer regis, confirmavi.

Ego Pelagius Gonteri nolarius regius, archidia-
cono Pelagio existente cancellario, scripsi et con-
firmavi.

X.

Fernandi Hispaniarum regis. — Pontificis cum toto
regno suo dominium suscipil.

(Ibid.)
Excellerttisstmo Patri et domino summo pontifk i

B ALEXANDRO, FERNANDCS,Dei gralia Hispaniarum
rex, cum tola animi devotione debilam reverenliam.

Tam divinsequam huraanae legis habetur prsece-
plio, ut malris jussionibus filii obediant, ut maler

filiorum curani gerere sollicite sludeat. Sed si ma-

ter sine filii injuria videtur offensa, non licel quod
lilius porrigat blandimenla, nisi prius offensionis

causa nolificetur. Timendum est ignorantia Isedere,

quod volumus benevolentia curare. Hinc est quod

prsedecessori vestro nec debilam reverentiam de-

monstravi, nec esse meum, utpalri etdomino, ape-
rui. Novi namqtie ipsum, nulla mei vel patris culpa,
offensum, et nominis mei dignilali derogantem, et

consilium, tanquam inimico, denegantem. Yerum

ut vos palrem nieum esse cognovi, quaeprsesciveram
tani per Merion vestrum fidelem amicum, quam sier

Lucensem episcopum, patri meo et milii intimum,
illico vestrum benigne cum toto regno meo suscepi
dominium, quod mihi, ut credo, contra inimicos

*iit prsesidium, amicis subsidium, angustiis meis

solatium, regnimeidisposilioniconsilium, simulquo.
auxilium ; veslrum elenim lale est cum pielatis fine

oDSciuni.Indeest quod per lalorem prsesenliumdomi-

numL. Lucensem episcopum,cui mea omnia, sicut

roihi, commiltere consuevi, causae mese universi-

talem delego, ciijus diclis omnibus, ut cerlissime

fidem adhibeatis, rogo et exposco. Valeat sanctitas

vestra.
XI.

y. Petri iituli s. Chrysogoni presbyteri cardinalis." —Viros iuncin GaHiaeruditioneel virtutibns insigne&
enumerat.

(Circa annum 1177.)
[DUCIIESNE,Rer. Franc. script., VI, 560.]

Sanctissimo Patriel domino ALEXANDRODei gra-i
tia summo pontifici, PETRUSsola dignatioiie divinu
tit. Sancli Chrysogoni presbyter cardinalis, sahi-*
lem et obedientiam tani devotam quam debilam.

Jampridem lilleras bealitudinis veslraerccipimus,,
conlinenles ut inquirere deberemus, quaepersonse
de regno Francorum, aut de panibus illis possent
in Romanam Ecclesiam promoveri. Sane, cuin pro--
posuissemus ad pedes sancliiatis redire, noniina

illorum, quos ad hoc dignos et idoneos credimtis,
viva vocc poliuscircumspcctioiii vestrse volebamus
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exprimere quam liiterarum commendarc figuris.
Caeterum cum (quod sine dolore dicere non possu-
inus) multos Patrum nostrorum episcoporuni etcar-
dinalium ad se revocaverit Do linus, et Ecclesia
rcmanserit ipsnrum solalio desliluta; etnosjuxla
mandalum vestrum, pro pace inler illustres Fraii-
corum et Anglorum reges confirmanda, et hsereli-
corum exstirpalione, in partibus illis aliquanlulam
moram facere deheamus, ut Ecclesia Dei sub san-
cto apostolatu veslro, el numero et merilo possit
augeri, snnctitali vestrae duximus significandum
quod.,.. Claraevallensis, et prior de Monte Dei de
ordine Carthusiensi, et lilterali sunt, et honestate
et religionepraedicantur insignes, et tanlum de vila
et conversatione eorum cognovimus, quod in pu-
rilale conscientise, et sine scrupulo alicujus dubi-
tationis audemus consulere, ut ipsi a vobis debeant

promoveri. Magister auteni Balduinus abbas For-

denus, quamvis eum non viderimus, a toto ordine
Cisterciensi de multimoda lilteratura, honestale et

religione potissimum commendatur. Licel atUeui
venerabilis vir P. Igniacensis abbas non sit adeo
lilteratus, cum tamen Dominus frequenter per eum
iniracu!a operari dignetur, de sanctitale ipsiusnon
est quomodolibel duhitandum. Porro Beati Remigii
Remensis et Sancti Crispini Suessionensis abba-
les, litterati, discreti exislunt ; et inter alios terrse
et ordinis illius abbates non dubilantur honestate
et religione longius praeeminere. Litteraturam et
honestatem magistri Petri Manducatoris decani Tre-
censis vos non eredirnus ignorare. Magister autem
Bernardus Pisanus quondam prsepositus ejus tantae
litteralurae est, et ita honeste et Iaudabililer esl

semper in illis partibns conversatus, quod ei ab
omnibus suflicieiis lestimonium perhihetur, elmaxi-
mis honoribus dignissimus repuletur. Praelerea

magister Girardns Puella discrelus et lilteratus
exislit et de omnimoda ejus honestate ab omnibus

qui eum noverunt lestimonium perhibelur,
sicut aposlolica circumspeclio videre poluit et au-
dire. Ivo quoque Rolhomagensis Ecclesiaearchidia-
conus, et niagisler Herberlus Medecius, non minori
inter alios creduntur probilate lucere, cuni el eo-
rum suppelat scienlia lilleraruin, et ad perfeclioris
vitse iiieiiiuin multarum sibi adesse confidamus
ornamenta virtutum. Ad haecjuxta mandatum bea-
titudinis veslrse cippiam illam bonae mcmoriae W.

quondam Porluensis episcopi recepimus, et can-
delabra praecepimus nobis afferri. Siguificavimus
etiam venerabili fratri noslro Pictaviensi episcopo,
et Alberto el canonicis Lemovicensibus, et quibus-
dam aliis, quod si aliqua sunt de bonis ipsius

episcopi apud eos deposila, illa nobis facianl sine
dilatione assignari. Et si negolium per nuntium

congrue non polerit perfici, nos ipsi ad eos aece-

demus. Nosautem cum ad pedes sanctitalis vestrse

Domino volente venerimus, praedictam et cupam
et candelabra, et si qua alia de bonis ipsius epi-

scopi poterimus invenire, vobiscurabimus, Domino

A auxilianle, deferre ; aul si vobis placueril, per fide-

lem nuntium praemiltemus.

XII.

Iustruntenlum quo Adinuifus elLandulfus filii Gre-

gorii renuntiaverunt omni juri, quod habebanl in
castro Falbateriw, illudque in feudum recipiunt
ab Alexandro III papa.

(Anno 1178.)

[MURATORI,Anliq. Ilal. , I, 650.]

ln nomine Domini nostri Jesu Chrisli.

Annolncarnationisejus H78,pontificalus domini
Alexandri III papse anno xix, indictione xi, men-
sis Januarii die xi, Adinulfus et Landulfus Olii

Gregorii Pagani, non vi coacli nec dolo indacli, sed
B libero arbitrioet volunlate propria renunliaverunt

juri, si quod habebant in caslro Falbateriae quocun-
que jure, sive hseredilario, ex successione videlicet

patris, seu matris vel aliorum, seu jure acquisilio-
nis, et omni omnino juri propriciatis et possessio-
nis, pignoris seu hypolhecae. Et remiseruiil hoc
domino papae Alexandro, el Romauae Ecdesiae in

praesentia dominorum cardinalium Joannis presby-
teri cardinalis Sancli Marci, et Petri presbyleri
cardinalis Sanctae Susannse, ct Hiacynthi diaconi

cardinalis in Cosmidin, et Cenlii diaconi cardinalis

Sancti Adriani: praesente etiam Francone domni

papaecamerario. Et dominus papa pro se el suc-

cessoribus suis concessit praedictis fratribus
_ jam dictum caslrum Falbaterise in feodum usque a.I

viginti novem annos. Quo lempore transaclo, cas-

trum illud omnimodo liberum ad ecclesiara redeat.

El prsedicti fratres, vel eorum successores de eo-
dem castro sint ad mandatum summi pnntificis, qui
eo lemporefuerit: ita quodin potestate sunimi pon-
tificis sit vel eis concedere vel auferre. Et praedicti
fratres se de caeterocastrum idem nomine ecclesia;

possidere promiserunt, et pro hac coneessione tre-

centas libras Provesinorum praescriplodominopapse

persolverunt : et insuper servitium, quod pro eo-

dein caslro RomanaeEcclesiaepersolvere consueve-

runt,reddere promiserunl. PromiseruiUetiam quod
si quas possessiones de tenimenlo Ceperani lene-

rent, super quibus inquietarentur, si clarum esset

D eis quod injusie tenerent, sine conlroversia redde-

rent; si vero nonesseteisclarum, juslitiamadman-
datum domini papsefacienl. Omnia aulem supradicla
ab eis promissa, juramento corporaliter prseslito fir-

maverunt. Praetereaobligaverunl se iidem fralres in

pcenaquadringentaruin librarum Provesinaruin fratri

Franconi legitime slipulanti, si omnia quae pro-
miseruut, non observarent. His inlerfuerunl Petrus

et Fortunatus domini papaeostiarii, Cenlius Grego-

rii, Jacobus Condomi, Guido Incisor, qui rogati
sunl lestes. Poslea vero xxvii die prsedicli mensis

venit Stullus, frater praediclorura dunrnm, et in

praesenlia praedicti doinni Cenliicardinalis, et doin-

ni Hugulionis diaconi cardinalis Sancti Angeli, et

fratris Franconis camerarii, renuntiavit, promisit,
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juravit per omnia, sicut Adinulfus et Landulfus

fratres fecerunt; cui sicut et prioribus, a domno

papa concessum est caslrum. Juramento hujtis hi

inlerfuerunt: Leo de Signino, Pelrus Gregorii, Od-

do Benedicti de Bona, Rainaldus de Pophe, Petrus

Osliarius, qui omnes rogati sunt lestes.
Et ego Ilditiusjudex el scriniarius rogalus hoc

instrumentum manu propria scripsi.

ANNO 1159-1181.

XIII.

Guarini abbalis S. Vicloris.—Se non posse, quospe-
lierat Joannes cardinalis, fratres miltere; sed et
tvyre alios mitti posse.

\\
(D. MARTEN., Ampl. Cotlect., t. YI col. 237.)

Sanclissimo Patri el domino ALEXANDRODeigra-
tia universalis Ecclesiae sumrao pontifici GUARINUS
Ecclesiae S. Victoris Parisiensis minister huinilis,
salutem in Domino, et subjeclionis omnimodaedevo-
tissimum famulalum.

Exiguitati mese,de volunlate, ut arbilror, domini
Joannis Neapolilani, veslra mandavit sublimitas,
qualenus ei duos canonicos religiosos et litleratos
ad ordinem canonicum in ecclesia, quam ad hoc

ipse construi fecerat, tenendum et conservandum
destinarem. Praedecessori meo semel super hoc

antejamscripserat, duoseliam subjunctis nomini-
bus, Petrum scilicet Pelragoiicum et Hugonem de
S. Germano specialiter requirens, quorum alter ^

mortuus, reliquus vero languore infirmalur conti-
nuo. Cum attiem dominus cardinalis unum esse
morluum didicisset, scripsit mihi denuo, illum qui
supervixerat requirens ex nomine, et alium quem
secum ipse ducere vellet. Caeterumego, cum nec

ille, morieinterveniente, nec iste, infirmitatis mo-
lestia obsistente, destinari posset; vestro interim

suscepto mandato, religiosorum ac prudentium vi-
rorum consilium requisivi, qui nihil inde facien-
dum consulerent, laudaverunt sane, ex quo utris-

que in lilleris quos volebat nominatim signans, ele-
ctionis sibi retinuerat arbitrium, nihil super hoc
altWriiS-YoIunlalivel dispositioni relinquere volens,
alios non esse ttrtujn dirigere, ne forte onerosi ma- u
gis quam grati essent, si non illos quos quserchal
inisissem, sed alios. Denique illi religiosi quorum
quodara testimonio religionis noslra magnificaba-
turecclesia et consilio regebatur, majori jam obie-
runt ex parte, paucique surrexerunt post eos. Plu-
res enim yenerabiles el lilteratae personaequae pos-
sent Ecclesiaeesse profectui et honori, cum devole

flagitarent ingressum, nolente vel siraulante prsede-
cessore meo, nobis invitis, repulsae. Domus quoque
perturbalionibus faligala, oppressa debitis, bonis

temporalibus nuda, el in spirilualibus aliquantulum
laesa; et si inlertot curarum angustias paucos
quos inveni, qui me adjuvando et consulendo sup-

portare debenl in uac novilate maxime cum sim

aetale juvenis, religione junior, cogor dimiltere, et

oculos qui mihi in via religioniset disciplinse.con-
silii el auxilii lumen debent praeslare, perdidero,
de facili profecto errare continget, nec solus onus

et providentiam domus porlare potero : quidquid
tamen exinde faciendum decreveril vestra auctori-

las, prosequar ego pro viribus. Tandem humanum

dico, niorlem valde, et propter lerrae insuetam as-

perilatera et aeris qualiiatem corruplam fralres

pavescunt. Praetereaobjiciunt nos non posse cogere
eos ire ubi rigor ordinis nostri tepidus leneatur.
Proinde ego gravissitnum duco injungere, quod, si
fit contra volunlatem suscipitur, vel si non fit, per.-
culose valde negalur. Parcal igitur, sancte Pater
ac domine, infirmitalibus nostris et inslauli eccle-

B siaenecessitati discretionis vestrse modestia.

XIV.

Eberhardi Juvaviensis episcopi.— Aquiteiensemcle-
clutn commendat.

(Opp. GRETSERI,VI, 590.)

ALEXANDROsanclissimo et reverendissimo do-
mino et Patri, summo ponlifici, ERERHARDUSJuva-
viensis ecclesise indignus minister, cum obedienlia
et oratione devolissimum obsequium.

Moverisolentquidam simplices et minus eruditi;
quod Ecclesia calholica tanto tempore, tot et tanlis
vexatur perturbalionibus, minus allendentes, quia

Csicutvasa figuli probat fornax, sic hominesjustos
lentalio tribulationis. Nonsic moventur filiiEcclesiae

Dei, quibus dicitur : quia fruslra jacilur rete anle
oculospennatorum (Prov. l). Ipse denique noverunt,
quia fiagellat Deusomnemfilium, quemrecipit (Hebr.
xu); et qui extra disciplinam sunt, alieni sunt a
sorte filiorum Dei. Undeeliam perfunduntnr gaudio
magno, quia digni inveniunlur pro nomine Jesu
conlumeliam pali. Solet tamen niiseratio divina
etiam inler flagella consolari pusillanimes. Unde
merilo proclamamus cum Propheta : Secundum
multitudinem dotorum meorum, consolaliones tum

twtificaverunlanimam meain (Psal. xcm). Quaevero

major erit consolatio Ecclesise, quam gloriari in

n nuroero et merito filiorura, ul voce congratulationis
dicalur ei : Venerunlad le, qui detrahebanl libi (lsa.
LX).Hoc siquidem, per singulos dies in praesenti
uegolio vidimus actitari, ut quamvis adhuc arca
veri Noe qualiatur fluctibus hujus maris magni, ta-
men columba revertatur ad arcam. Non eniin inve-
iiit exlra, ubi figat pedem suum, qui ejusmodi est.
Inde est qttod dileclum fralrem nosirum Aquileien-
sem electum vestrae sanclitali, quantum audemus,

pro parvitale nostra, commendamus altenlius; hu-
mililer et qbnixe flagilantes, ut vestra aucloritate

roborelur ejus electio; quia vere credimus, illtim,
nutu divino, in opus ministerii hujus assumptum.
Qui licet adhuc pro leneriludine plantalionis suse,
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roaturos iructus ferre non valeal, spcm tamen bo-

nam profert in flore, fideliter el forliler vestris in-

haerens vestigiis; adhuc tamen cum Nicodemo in

nocte timoris audiens Jesum propler metum Judaeo-

rum. Conquievit omnino strepitus nialignanlium
sub eo, ut pro nobis videantur esse, qui conlra nos

dudum fuerunt. Sed quia omnia principia liroida

sunt, rogamus sanclitatem vestram, ut ejus obe-

diehtia manifesta non fiat, donec in robur virile,

gratia benedictionis ponlificalis, illum addttcat. Hu-

jus etiam rei et obedilionis, Concordiensis episco-
pus cooperalor cst strenuus. Denobis autetn, Pater

sanctissime, sic accipite, quia fundamentum no-
strum posuimus in firmam Petram, ut neque venti

ncque flumina, quaesine intermissione nos pulsare
non desinunt, adjuvanle Domino, valeant sub-
ruere.

XV.

Ilugonis scclesiw B. Mariw Adrianopolis abbatis, et
1'elri S. Joannis CP. hospitalis pnoris. —Quw et
quanla pro Ecclesiw Romanw firmitate et digni-
late apud Orienlales in expediiione[Friderici] im-
peratoris Augusli egerint.

(BONGARS,Gesta Deiper Francos, p. 1175.)

A. gratia Dei Romanae Ecclesisesummo pontifici,
HIJGOecclesise Beatse Marise Andrianopolis abbas,
licet indignus, nec non et PETRUSSancti Joannis

Constantinopoleos hospitalis prior, obedienliam et
obedientise obsequium.

Cum non solum sanctitatis veslrae fama, imo et

cooperatrix Christi gratia, universos sanclae fidei

cultores eogat et te jure veiierari patrero, et per
omnia veslris obtemperare prseceptis, nos et debitae

subjeclionis charitate, et vestrse bono famaeodore

excitati, in remotis regionibus inter extraneos ad
Ecclesiae firmitatem, et vcstrae dignitalis honorem
desudamus : ne pestis praesens inficiat Ecclesiam,
aut in nostro tempore vacillans titubct Ecclesia ;
yel vestrse dignitalis inter Orienlales annihileturre-
verentia. Sciat igitur sanctilas vestra nos apud bea-
tum iEgidium, post sex mensium, a Januarii scili-
cet principio usque ad Julii iniliuro, tam regionum
quam marium continua et innumerabilia pericula,
in expedilione sancli et semper augusti domini no-
slri imperatoris, el vestrse dignitatis legalione ad-
ventasse. Sed faligatione corporum et diversarura
jncursione adversilalum attriti, longioris vise iter,
absque nostrarura viritim defectu aggredi non vale-
mus; unde sanciiialem vesiram obnixe flagitamus,
ut laboris noslri segritiidiiii compaliendo, quid et

qualiter sil agendum nobis insinuelis. Habemus
enim quaedam personse.veslrse dictu accbmmoda et
ad uiiliialem respicientia, quae non licet alteri nisi
vestraesanctilati inlimare, elnohilissimo regi Fran-
cise. Valete.

A XVI.

Ludovici regis Francorum. — Contra hwreticos,
vulgo Populicanos dictos, per traclus Flandricos
vagantes.

(D. MARLOT,MetropotisRemensis, II, 596.)
Sanctissirao Patri et domino ALEXANDRODei gra-

lia summo ponlifici, LUDOYICUSeadem graliaFran-
corum rex, salutem et debitam reverenliam.

Archiepiseopus Remensis H. fraler meus nuper
in Flandriarum terram profectus, ibi invenit ho-

mines depravatos, erroris pessimi sectatores, in

Manichaeorum lapsos haeresitn, qui vulgo Populi-
cam (65) vocanlur, et per quasdam observationes,

quas habenl, meliores apparent quam sint, fet, si
forle prosperali fuerint, dispendium raagnum erit

B nostrse fidei, praeserlim in parlibus illis , ubi ini-

quitas pullulavit, et radices altius fixit. Si voluisset

archiepiscopus solummodo ut parceret iniquis istis,
et toleraret pravilatem hanc, pro hujusmodi re-

demptione habuisset pecuniam magnam nominatam,
videlicet sexcentas argenli marcas, quia apud euni
nOnpatebat illis refugium, proclamaverunt ad audien-
liara vestrara; sed rem tam venenosam, tam perni-
ciosam attendat diligenlius sapienlia vestra, et ve-

litis ut tanta pestis polius evellatur quam pullulet.
Precamur itaque attenlius pro honore fidei Chri-

stianae, ut ex consilio arehiepiscopi charissimi filii
vestri reni provenire sinatis, ut illi scilicet da-
struantur qui conlra Deum eriguntur, etc.

XVII.
C Ejusdem. — Jn causa S. Thomw Canluariemit..

Pro archiepiscopo Cantuariensi saepius uos ro-

gare dignala esl paternitas veslra. Nos vero si pre-
ces auctoritatis vestrae, divinaepielalis intuitu prse-
eunte, abundantius mandamus euectui, conscienliai

nostra exinde in Domino gloriatur. Sed novissimo

sermo divulgatus ac celebriler diffusus in regns
nostro scandalum generavit. Non est noslrum vos,

qui dominus eslis , reprehendere : verum quae,ad

opiniouis vestrae detrimenlum spcctare credimus,
silere omnino non possumus. Rex Angliae, utpole
inanis glorise cupidus , in colloquio quod simu.1

habuimus, litteras veslras patentes, ut dicitur,

parli suse glonabunde ac satis jactanter ostendil,
in quibus os et manus domini Cantuariensis, lani
in praedictum regem, quam in totum regnum suum.

ac peisonas de regno, suspendit vestra auetoritas,
donec gratiam regis ipse fuerit plenarie consecutus,

Quid ad hsec objecta respondere possumus adversse

parti, videlicet imperatori et schismaticis insultan,-
tibus nobis , quia partem vestram fovere nec desti-

limus nec desislimus, in promptu non habemus,

nec esl faculiatis nostrse adinvenire, nisi nos vestra

subtilis instruxerit in respondendo discretio, Hoc

autem meminisse firmius postulamus, quia preci-
bus nostris, quas saepevobis humililer porreximus,
nec intermiscuirous minas, nec vos diffidere prse-

(65) De fiis PopulicanisChronicon Anliss. loquilurad an. 1198.
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sumpsimus. Quid haec sibi velint, facile potestis t

concipere , et haec ad plenum interpretari vestrae

-liscrelionis experienlia plenius agnovit. Laleri ve-

slro duo assistunt, in quos rei hujus culpa refun-

dilur. Sed quidquid nos agamus, non est sublimi-

talis et discretionis vestrae contra scientiam suasu

pravo aliquatenus deviare.

XVIII.

Ejusdem. — S. ThomamCantuariensem commendat.

Potestis recolere quia pro domino Cantuariensi

nos rogavil sanctitas vestra et gralias egil. Nove-

rilis si in eo non remansisset quod plus honoris et

humanilatis ipsi impendere seni paratifuimus et

libenter impendissemus et adhuc erga eum in nullo I
remillitur modo noster animus. Porro sicut pro eo

vestras habuimus preces, sanctse palernitati vestrae

propensius supplicamus ut ejus tribiilationem et

pressuram quam suslinel pro Ecclesia Romana, cu-

jus est fidelissimus et veslrse devolissimus personae,
in corde vestro habeatis. Nobis aulem notificavit

in quantum gratia veslra nunliis suis adfuerit, et

pro hoc ipso agimus excellenlise vesirae pietati ube-

res gralias: magnseauteui benevolentiaevinculo erga
archiepiscopum amantissimum Ulium vestrum de-

yincti pauca vobis pro ipso scribimus, et lamen in

paucis salis esse dictum sapienti intelligimus.

XIX.

Ejusdem. — Thomam exsulanlem ab ipso honorifice
susceptum siguifical.

Tenemus firmiter et recolimus, quod domiuuui

Canluaiiensem, virum probalum , pro Ecclesia Dei

exsilium ferentem, nobis per manum tradidistis:
et nos euni sicut commendatum vestrum habemus,
et non quantum volumus ipsi proficinius , sed li-

benter et ex devolo corde eum honoramus. Recor-

damur etiam, quia ipsum in discessu vestro cora-

mendavimus vohis, el cum magna precurn instantia

petebamus, ul eum foveretis, ut eum exsulem ve-

strum niisericorditer respicerelis. Sed sicutdicilur,
etnoslram commendalionem etexsilium ejus post-

posuit solliciludo vestra. Scialis autem quod nimis

lurbato animo porlaremus ea, quaa dicuntur facta